DECRETO Nº 900, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

"NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS-
FUNDEB".

ERICO DE OLIVEIRA, Prefeito de Ilhota/SC, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no artigo 60, III, da Lei Orgânica do Município e no artigo 6º
da Lei Ordinária Municipal 2.058/2021;

DECRETA:

Art. 1º Para compor o CACS-FUNDEB, ficam nomeados os membros abaixo
nominados:

I – Representante do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos 1 da
Secretaria Municipal de Educação:
a) Titular: Raquel Lessa Papp
b) Suplente: Joziane Richartz
c) Titular: Délcio Dário Custódio
d) Suplente: Alvarilda Aparecida de Souza

II – Representante de Professores da Educação Básica Pública:
a) Titular: Elaine Araújo Machado
b) Suplente: Alexandra da Silva

III – Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:
a) Titular: Gabriel de Oliveira Campos
b) Suplente: Marisa Merlo Siementkowski

IV – Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas
Públicas:
a) Titular: Indianara Brassanini Marchi
b) Suplente: Yuri da Silva

V – Representante de Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
a) Titular: Raphaela Lejanoski Waltrick Cunha

b) Suplente: Cleonice  Araújo Braz
c) Titular: Camila Aline Lanfredi
d) Suplente: Joice Caroline Vieira

VI – Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública, sendo 1 indicado
pela entidade de estudantes secundaristas:
a) Titular: Millena Regina Alves Lange
b) Suplente: Ana Carolina Garcia Camargo
c) Titular: Carlos Daniel de Souza
d) Suplente: Emanuely Vitória Maciel Bezerra de Mello

VII – Representante do Conselho Municipal de Educação:
a) Titular: Daniela Chitz Chaves Miranda
b) Suplente: Mayara Francinne Machado

VIII – Representante do Conselho Tutelar:
a) Titular: Solange Regina de Souza
b) Suplente: Jheniffer Caroline dos Santos

Art. 2º Este Decreto entra em vigor em 01/01/2023.

Ilhota, 16 de dezembro de 2022.

ERICO DE OLIVEIRA
Prefeito